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tetskravet i bank- og sparekasseloven har 
kunnet opfyldes gennem henlæggelse til re- 
serverne. Dette skyldes bl. a., at pengeinsti- 
tutterne i særlig grad er sårbare over for 
høje og stigende inflationsrater kombineret 
med en antiinflatorisk pengepolitik, hvis 
virkninger på priserne som regel viser sig 
langt senere end virkningen på pengein- 
stitutternes indtjening og egenkapital. Til 
illustration heraf er nedenfor vist nogle 
nøgletal for bankregnskaberne. 

Nøgletal for bankregnskaberne. 

Bankerne 
1974 

1. Resultat før kursregulering (og 
skat for bankerne) i pet. af gen- 
nemsnitlig egenkapital: 
a. nominelt 22 
b. realt (korrigeret for inflation) . 6 

2. Årets nettoresultat i pet. af gen- 
nemsnitlig egenkapital: 
a. nominelt 8 
b. realt (korrigeret for inflation) . -.:-6 

3. Vækst i egenkapitalen 
a. nominelt 8 
b. ekskl. nyindbetalt kapital 4 
c. som b., men realt (korrigeret 
for inflationen) . . . . . . . . . . . . . . . .  -.:-10 , 

Ovenstående nøgletalsberegninger illu- 
strerer betydningen af at tage hensyn til 
inflationsfaktoren ved vurderingen af penge- 
institutternes rentabilitet. Ud fra en nominel 
betragtning vil man vel konkludere, at 

egenkapitalens afkast er tilfredsstillende, 
medens en inflationskorrigeret beregning 
fører til det modsatte resultat. Reelt har 
bankerne således mistet 10 pet. af deres 
egenkapital i 1974. 

Udviklingstendenserne i de faktorer, som 
er afgørende for pengeinstitutternes ind- 
tjenings- og omkostningsforhold, peger så- 
ledes klart i retning af, at pengeinstitutterne 
ikke vil have mulighed for at opretholde 
soliditeten. Dette forhold må organisatio- 
nerne anse for betænkeligt, idet der er en 
betydelig samfundsmæssig og erhvervsøko- 
nomisk interesse i, at pengeinstitutterne 
kan fastholde en soliditet, som er i overens- 
stemmelse med bank- og sparekasselovens 
krav om en egenkapital på mindst 8 pet. 
En tilfredsstillende soliditet vil også være en 
forudsætning for pengeinstitutternes delta- 
gelse i mere risikobetonede investeringer, 
som netop i den nuværende økonomiske si- 
tuation må anses for meget ønskelig. 

Der skal i øvrigt henvises til, at Bank of 
England for nylig har indgået en aftale med 
de britiske banker om disses kapital- og 
likviditetsdækning, bl. a. på baggrund af 
Bank of Englalld's bekymring for følgevirk- 
ningerne af en hurtig inflation i bankernes 
balancer. Det er i denne aftale direkte fast- 
slået, at bankernes egen opsparing af over- 
skuddet skal kunne give et væsentligt bi- 
drag til kapitalgrundlaget specielt i en in- 
flationssituation. 

De her anførte betragtninger fører frem 
til, at organisationerne skal henstille, at 
rentemarginalloven snarest muligt søges op- 
hævet. 
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